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PROGRAMI DYGJUHESOR:PROGRAMI DYGJUHESOR:PROGRAMI DYGJUHESOR:PROGRAMI DYGJUHESOR:    
 
 

ESL- Anglishtja si gjuhe e dyte 

 
Distrikti I Royal Oak ka nje program efektiv dygjuhesor. 

 
 
� Lendet dhe njohuria e gjuhes jepen ne Anglisht dhe jo ne gjuhen e folur te nxenesit 

 
 
� Te gjitha strategjite dhe metodat e perdorura nga punonjesit e ketij programi e 

ndihmojne nxenesit ne asimilin e programit mesimor. 
 
 
� Ne kete program punohet me nxenesit ne gjuhen e folur, te degjuar, te lexuar dhe te 

shkruajtur duke u bazuar tek Standardet e Programit. 
 
 
� Distrikti i Royal Oak ofron sherbime dygjuhesore ne gjuhen Shqipe dhe Ruse. 
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ELL- PERVETESUESIT E GJUHES ANGLEZE 

 
 
Pervetesuesit e gjuhes angleze eshte nje term i adoptuar nga shteti per ata nxenes qe 
anglishtja esht gjuha e dyte ( ESL) 
 
 
Numri i nxenesve qe mesojne anglishten si gjuhe te dyte po rritet me ritme te larta ne te 
gjithe SH.B.A 
 
 
Si rezultat i kesaj rritje, po vendosen rregulla te reja dhe programe mesimore me efektive 
per programin dygjuhesor 
 
 
Distrikti i Royal Oak po e permireson nivelin e programit ELL ne perputhje me kerkesat 
standarte te shtetit per arsimin. 
 
 



 3

GJUHA GRAMATIKORE PERBALLE GJUHES NE SHOQERI 
 
 
Nje nxenes mund te flase ne menyre te rrjedhshme gjuhen angleze ne familje dhe me 
shoqerine. A do te thote kjo qe nxenesi e ka pervetsuar gjuhen angleze sipas rregullave 
gramatikore?  
 
 
 
Nxenesit ne fillim mesojne gjuhen e folur ne shoqeri.  Kjo i ndihmon ata qe te flasin 
gjuhen angleze me shoket dhe me anetaret e familjes.  
 
 
 
Keta nxenes kane nevoje te ndihmohen ne pervetesimin e gjuhes gramatikore e cila i 
ndihmon ata te arrijne suksese te mira ne lexim, shkrim dhe ne lendet e tjera.  
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GJUHA NE SHOQERI 
 

 
 
� E perdorur ne shoqeri e shoqeruar me imitime. 

 
 
 
� E perdorur duke formuar relata me shoqerine dhe te rriturit 

 
 
 
� Zakonisht merr rreth 6 muaj deri ne 2 vjet per te mesuar gjuhen e shoqerise. Ky 

proces ndodh natyrshem 
 
 
� Mesuesit dhe prinderit mund te krijojne nje koncept te gabuar qe ky femije duke 

qene se komunikon rrjedhshem ne shoqeri, mund te arrije rezultate te larta edhe ne 
procesin  mesimor. 
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GJUHA GRAMATIKORE 

 
 
 
� Perdoret ne klase per lende te  ndryshme 

 
 
 
� Zhvillimi i gjuhes gramatikore nuk varet nga gjuha e folur ne shoqeri 

 
 
 
� Merr rreth 5-7 vjet te mesohet ( 7-10 vite ne disa raste) 

 
 
 
� Pervetesimi i gjuhes gramatikore merr me shume kohe te zhvillohet neqoftese femija 

nuk ka baza themelore te gjuhes te folur dhe te shkrojtur ne gjuhen amtare. 
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TESTI QE PERCAKTON NIVELIN E PERVETESIMIT TE 

GJUHES ANGLEZE PER NXENESIT DYGJUHESORE  

( ELPA) 

 
� Testi qe percakton nivelin e pervetesimit te gjuhes angleze nga nxenesit dygjuhesore 

zhvillohet ne pranvere 
 
 
� Te gjithe  nxenesit nga parashkolloret-maturantet i nenshtrohen cdo vit ketij testi ne: 

shkrim, lexim, degjim dhe te folur. 
 
 
� Nxenesit e rinj i nenshtrohen testit ne vjeshte. ELPA-test i klasifikon nxenesit ne 

nivelet: fillestar, nenmesatar, mbimesatar, i avancuar,perparuar. 
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VLERESIMET E TESTIT (ELPA) 

 
 

� Fillestare: Keta nxenes dine pak ose aspak anglisht.Me keta nxenes punohet ne lexim, shkrim, te folur dhe 
praktikohet degjimi ne anglisht. 

 
� Nenmesatar- Ne procesin e te mesuarit te gjuhes 
� Keta nxenes kane nevoje per ndihme ne lexim, shkrim, te folur dhe te degjuar 

 
� Mbimesatar- Keta nxenes jane duke mesuar anglisht 
� Keta nxenes kane njohuri te mira te gjuhes angleze por ju duhet ndihme ne te kuptuarit e asaj qe degjojne 

dhe lexojne ne lende te ndryshme qe zhvillohen ne klase, ne lexim dhe shkrim 
 

� Mbimesatar/Te avancuar-  Ky vleresim eshte vetem per nxenesit parashkollore qe kane disa njohuri te 
gjuhes angleze. Percaktimi i nivelit te ketyre nxeneseve bazohet gjithashtu edhe nga faktore te tjere si 
pershembull opinioni i mesuesve ne lidhje me perparimin e nxenesit ne shkolle.  

 
� Te avancuar- Keta nxenes kane njohuri te mira ne gjuhen angleze. Megjithate, shume nxenes te ketij niveli 

vazhdojne t’ju nevojitet ndihme ne lende te ndryshme, lexim dhe shkrim. 
 

�  I perparuar-  Nxenesit qe perparojne me sukses ne te gjitha lendet dhe qe arrijne rezultate te larta ne 
provime dalin nga programi. Disa nxenes te ketij niveli mund te vazhdojne te qendrojne ne program duke u  
bazuar  nga opinioni i mesuesit te klases dhe mesuesve te tjere. 
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INSTRUKTIMI NE PROGRAMIN DYGJUHESOR 

 

Fillestar: 
K-5: 120 minuta/ jave 
6-12: 250 Minuta/jave 
 
Nen-mesatar 

K-5: 90 minuta/Jave 
6-12: 225 minuta/Jave 
 
Mbi- mesatar 

K-5: 90 minuta/Jave 
6-12: 90 Minuta/Jave 
 
Te avancuar 

Te gjitha nivelet: 30-50 minuta 
 
Te perparuar 

Te gjitha nivelet: Dalin nga programi, ose 30-50 minuta 
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PROGRAMI MESIMOR 

 
 
 

Standartet e shtetit te Michigan per programin dygjuhesor; Instruktoret e ketij 
programi duhet ti mesojne nxenesit qe te perparojne ne te degjuarin, te folurit, 
te lexuarit dhe te shkrojturit ne gjuhen angleze. 
 
 
 
Programi dygjuhesor eshte ndertuar ne menyre qe te pershtatet me programin 
qe zhvillohet ne klase. Ky program fokusohet ne ndihmen qe i jepet nxenesit 
per te perparuar ne shkolle duke perdorur metoda dhe strategji specifike per 
mesimin e gjuhes angleze. 
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PROGRAMI I SHKOLLES FILLORE 

 
� Programi ne klase 

 
� Matematike, histori dhe fjalori ne lendet e shkencave 
� Tregime jo-reale 
� Metoda e studimit dhe strategjite per te forcuar kujtesen. 
� Prezantime vizuale, eksperimentale dhe degjimore 

 
� Lexim dhe Shkrim 

 
� Te kuptuarit dhe deshifrimit 
� Strategjite per nxenesit dygjuhesor 
� Rrjedhshmeri ne lexim dhe te shkrojtur 
� Korrigjimi dhe perdorimi i gjuhes gramatikore/diktimi 

 
� E folura dhe Degjimi 

 
� Nevoja specifike-  Te kuptuarit ne shoqeri dhe ne klase 

� Grupe te vogla/Individual 
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SHKOLLA FILLORE 

 

Komunikim: 
 
� Cdo muaj ju do te merrni gazeten e ESL me keshilla per prinderit, ngjarje te shkolles 

& te ESL dhe informacione te tjera te rendesishme 
 

Zhvillim Profesional 

 
� Grupi i punonjesve te ESL te shkolles fillore takohet cdo jave per te studjuar 

strategji te ndryshme, per te zgjidhur probleme dhe shqetesimie, dhe per ta 
permiresuar programin e ESL. Mesuesja e ESL shkon ne seminare dhe sjell strategji 
per te gjithe grupin ne menyre qe ti aplikojne tek studentet. 

 
Mesueset e Klases 

 
� Ne ju dergojme e-mail mesuesve te klasave cdo jave qe te bashkrendojme punen ne 

program me ate te mesueses te klases 
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SHKOLLA TETEVJECARE 

 
Ne punojme ne: 
 
 

� Pervetesimin e gjuhes Angleze- Lexim, shkrim, te folurin, dhe te 
degjuarin. Duke punuar ne keto aftesi, ne ndihmojne nxenesin te perparoje  
ne lendet e zhvilluara ne klase. 

 
 
� Shkrim-  Shkrimet e nxenesve dhe gazeta e programit me ngjarjet me te 

rendesishme te muajit 
 
 
� Lendet mesimore: Te kupturarit te detyrave te shtepise, projekteve dhe 

detyrave te tjera te percaktuara nga mesuesi 
 
 
 



 13

SHKOLLA E MESME: 

 

Struktura e Klases: 
 
Studentet takohen nje ore cdo dite ( Nxenesit fillestare takohen per dy ore ne 
dite) 
Gjysma e ores shpenzohet ne programin e ESL dhe cdo instruktim jepet ne 
gjuhen angleze 
Gjysma e ores  tjeter shpenzohet ne studimet dhe ne mbeshtetjen per 
pervetesimin e gjuhes 
 
 
Kredit ne Shkollen e Mesme 

 
Klasa e ESL-it ne shkollen e  mesme eshte nje klase qe merret si kredit i 
zgjedhur 
Studentet duhet ta ndjekin kete klase rregullisht dhe te perparojne ne menyre qe 
te marrin kreditin e kesaj klase 
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SHKOLLA E MESME 

 

Permbajtja e programit 
 
Lexim i teksteve reale dhe jo reale 
Fokusim i vecante ne fjalet e reja dhe gramatike, dhe kontrolli i tyre me provime javore 
Diskutime grupore dhe projekte 
Detyra me shkrim qe evidentojne dobesite e cdo nxenesi the ndertimi i punes me secilin 
Me nxenesit fillestare gjithashtu punohet ne bashkebisedim dhe diktim 
 
Menyra e studimit/Komunikimi 

 
Nxenesit inkurajohen qe te mbajne shenime ne planin e tyre ditor 
Instruktoret e ESL shpesh here ndihmojne nxenesit dhe prinderit ne komunikim me 
mesuesit e tjere 
Ne ndihmojne nxenesit te pergatiten per provimet dhe prezantimet 
Ne i inkurajojme prinderit qe te na kontaktojne ne me telefon ose e-mail ne cdo kohe 
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TESTI I MEAP 

 
� Cdo nxenes, duke perfshire nxenesit e ELL ne klasat 3-8, do  ti nenshtrohen nje 

provimi standard ne matematike dhe ne letersi 
 
 
� Nxenesit dygjuhesor duhet ti nenshtrohen provimit ne shkence, detyri natyre dhe 

matematike me disa pershtatje 
 
 
� Nxenesit dygjuhesore nuk i nenshtrohen provimit ne letersi neqoftese ky nxenes ka 

qene ne shkollat e SH.B.A per me pak se 12 muaj 
 
 
� Nxenesit dygjuhesore duhet ti nenshtrohen cdo vit nje testi gjuhesor te quajtur ELPA 

 
 
� Per te rritur cilesine e ketij programi, ne do te punesojme  ne kete departament 

vetem mesues te kualifikuar  
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AKTI I STIMUJVE TE MICHIGAN ( ACT) 

 
 

Akti i stimujve te Michigan esht nje test i administruar nga shteti per 
studentet e klasave te treta te shkolles te mesme. Ky test zhvillohet ne 
mars te cdo viti. 
 
Ky test ndahet ne tre komponente kryesore: Provimi qe percakton  
nivelin e nxenesve per te vazhduar studimet ne shkollen e larte, provimi 
qe percakton  nivelin e nxenesve ne lexim dhe matematike , provimi qe 
percakton aftesine e nxenesve per profesione te ndryshme pune ( 
WorkKeys), dhe provimi qe percakton nivelin e nxenesve ne 
matematike, shkence, shkenca sociale & hartime.  
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Te gjitha keto provime percaktojne nivelin dhe assimilimin e programit 
nga nxenesi te bazuara ne standartet e shkolles te mesme sipas shtetit te 
Michigan. 

AKTI I STIMUJVE TE MICHIGAN ( ACT) 

 

Nxenesit dygjuhesore mund ti nenshtrohen ketij testi me disa privilegje  
(pershembull: me teper kohe, perdoren kaseta audio, dhe grupe te vogla), por 
rezultatet e tyre ne ACT nuk do raportohen ne universitete te ndryshme ne keto 
raste. 
 
Ne rekomandojme qe nxenesit ta marrin testin e ACT perseri ne vitin e fundit te 
shkolles te mesme neqoftese ata duan qe rezultatet e tyre t’u raportohen 
universiteteve te ndryshme. 
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Per informacione te metejshme, ju lutem vizitoni kete website: 
 
http://www.michigan.gov/mde/0,1607,7-140-22709_35150---,00.html 

BURSA NE MICHIGAN 

 
 

Kjo burse ofron fonde deri ne $ 4,000 per maturantet qe me sukses mbarojne 
shkollen e mesme dhe dy vjet te shkolles te larte duke filluar me nxenesit 
maturante te vitit 2007 
 
 
Per t’u kualifikuar ne kete program, nxenesi duhet ti nenshtrohet provimit MME 
dhe te demonstroje rezultate te mira qe perputhen me standartet e  programit. 
Studentet lejohen ta perserisin testin vetem nje here ne vitin e katert te shkolles 
te mesme. 
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Nxenesit duhet te fillojne shkollen e larte brenda dy vjeteve mbasi kane mbaruar 
shkollen e mesme. Me vone ata duhet ti perdorin fondet brenda 4 viteve te 
fillimit te shkolles te larte 
 
 

BURSA E MICHIGAN 

 
Nxenesit qe kalojne provimin MME ne nivelet I & II ne te gjitha lendet mund te marrin   
$ 1,000 vitin e pare, $ 1,000 vitin e dyte dhe  
$ 2,000 vitin e trete te universitetit. Ata duhet te kene nje mesatare 2.5 ose me te larte 
 
E re kete vit! 

 
Studentet qe kompletojne te gjithe testin MME, por qe nuk vleresohen me nivelin I ose te 
II ne te gjitha lendet, mund te marrin $ 4,000 ne vitin e trete te shkolles te larte pasi kane 
kompletuar dy vitet e para te shkolles te larte me nje mesatare 2.5 ose me te larte 
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Per me shume informacione ju lutem vizitoni kete website: 
 
http://www.michigan.gov/documents/mistudentaid/FactsheetPromiseFY07-192865_7.pdf 

VESHTIRESITE ME TE CILAT PERBALLOHEN NXENESIT DYGJUHESORE: 
 
 
 
� Malli per vendlindjen 

 
� Nderrimi i rolit midis prinderve dhe femijeve 

 
� Deshira e prinderve per mbarevajtjen e femijes ne shkolle dhe veshtiresia per ti 

kontrolluar 
 
� Ndryshimet ne menyren e te mesuarit 

 
� Paragjykimet 

 
� Humbja e personalitetit/identitetit 
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� Kultura e re , idete 
 
� Arritja e qellimeve 

 
 

SHKOLLAT E SH.B.A 

 
� Rregullat/Kultura 

 
� Rregullat e veshjes 

 
� Kercenime verbale/ zenie 

 
� Menyrat e te mesuarit: 

 
� Eksperimentet ne vend te leksionit 

 
� Diskutimi ne klase dhe pjesemarrja ne te ne vend te leksioneve 

 

� Puna ne grupe ne vend te punes individuale 
 

� Perqendrimi ne mesim 
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� Shprehja e ideve 
 

� Perforcimi i koncepteve dhe fjaleve te reja 
 

� Detyrat e shtepise 

PUNA NE GRUP 

 
� Mesuesit e klasave 

 

� Mesuesit e ESL 

 

� Prinderit 

 

� Nxenesit 

 
Mesuesit e ESL punojne nga afer me mesuesit e klasave ne menyre qe t’ju mesojne nxenesve 
programin mesimor, social dhe kulturor qe ju pershtatet nevojave te tyre. 
 
Prinderit jane nje pjese kryesore e grupit tone. Ata ndihmojne ne perforcimin e rregullave te 
shkolles, kryerjeve te detyrave te shtepise, dhe ne vendosjen e nje kohe te caktuar per kryerjen e 
mesimeve ne shtepi 
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Nxenesit gjithashtu duhet te jene te pergjegjshem per arsimimin e tyre dhe te behen te ndergjegjshem 
per shkollen 
 
 

 

DETYRAT E SHTEPISE 

 
� Praktika dhe fjalori ne shtepi 

 
� Praktike individuale/Aplikacion i ketyre koncepteve 

 
� Nxenesit duhet te jene pergjegjes per kryerjen e detyrave te shtepise 

 
� Roli i mesueses te klases: Te jape detyrat 

 
� Roli i mesueses te ESL: Te sigurohet qe nxenesi e kupton detyren e shtepise. 

Nxenesi nuk do ti kryejne detyrat ne klasen e ESL 
 
� Roli i Nxenesit: Te sjelle detyrat dhe planin mesimor ne shtepi. Ti kompletoje ato 

me ndihme minimale 
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� Roli i Prinderit: Te kontrolloje planin ditor te femijes dhe te sigurohet qe femija e 

kompleton detyren e shtepise 
 
 

DETYRAT E SHTEPISE 

 
Keshilla per Prinderit 

 

Vendosni nje kohe te caktuar cdo nate gjate se ciles femija te kryeje 
detyrat e shtepise. Mundohuni qe kryerja e detyrave te shtepise te behet 
nje zakon tek femija .  
 
 
Neqoftese femija thote qe nuk ka detyra, angazhoheni ate me lexim dhe 
me shkrim gjate kohes te kryerjes te detyrave 
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Kontrollo fletoren e planit cdo nate. Bejani te ditur femijes qe ju do ta 
kontrolloni planin ditor dhe detyrat cdo nate para se ato ti jepen mesueses 
diten tjeter 
 

 

WEBSITES PER ESL 

 
http://www.royaloakschools.com/portal/landisk/esl_homepage 
 
 
OSE: 
 
Go to :www.royaloakschools.com 
 
Click on: For Students 
 
Click on: Classroom Resources 
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Click on: English as a Second Language ( ESL) 
 
 
 
 

INFORMACIONE 

 
Websites 
 
 

Ne kete pakete keni te perfshire nje liste me website 
akademike qe do ta ndihmoje femijen tuaj per te praktikuar 
mesimin e gjuhes angleze 
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Provoni nje website cdo jave! Ju dhe femija juaj mund te 
gjeni disa website te preferuara qe do ndihmojne ne 
perforcimin e aftesive te rendesishme ne shkolle 

 
 

KONTRIBUTI I PRINDERVE NE PROGRAMIN DYGJUHESOR 

 
Merrni Pjese! 

 
 
Keshilli i prinderve dygjuhesore: A  jeni te interesuar te merrni pjese ne keshillin e 
prinderve dygjuhesore? Ju mund te vini dhe te thoni fjalen tuaj ne kete program dhe 
mund te ndihmoni  ne krijimin e nje programi pune cilesor dhe efektiv.  
 
 
 
Perkthyes- Ne mund ta perdorim ndihmen tuaj ne perkthimin e gazetes mujore te ESL 
dhe materialeve te tjera ne gjuhe te ndryshme. Ju lutem merrni ne konsiderate ndihmen e 
kerkuar nga ne.  
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Shenim: Fletet per te firmosur jane ne tavolinen e fundit 

SUGJERIME: 
 
Ne duam te dime shqetesimet tuaja dhe nese keni ndonje pyetje gjate ketij viti shkollor. 
Neqoftese keni ndonje koment ose sugjerim, ju lutem shkruajini ato dhe vendosini ne 
kutine e sugjerimeve.  
 

                       Pyetje 
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FALEMINDERIT PER PJESEMARRJENFALEMINDERIT PER PJESEMARRJENFALEMINDERIT PER PJESEMARRJENFALEMINDERIT PER PJESEMARRJEN    
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